
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 053 DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
  
Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem, o Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano, Campus 
Valença: 
 
I - JAMILLE ARNAUT BRITO MORAES - SIAPE: 2186444 - Técnica em Assuntos 
Educacionais;  
 
II - KATIA CILENE BARRETO SANTANA, TAE – Coordenadora de Assuntos Estudantis, 
SIAPE: 2344926; 
 
III -  JESSE OVIDIO DE SANTANA – SIAPE: 2344752 – Pedagogo; 
 
IV -  CARLA MORAES PEREIRA NASCIMENTO – SIAPE: 2603582 – Docente EBTT 
 
V -  MARIANA MENDES NOVAIS DE OLIVEIRA – SIAPE: 2354603 – Assistente Social 
 
VI -  TUIRA MAGALHAES DA SILVA TEIXEIRA – SIAPE: 1902073 – Psicóloga 
 
VII -  CLAUDIA SANTOS DA SILVA – SIAPE: 2336473 – Assistente de Aluno 
 
VIII -  CLEIDIANE MAURICIO DOS SANTOS – SIAPE: 3035860 – Docente EBTT 
 
IX -  ROSIMERE SILVA SANTOS LIMA – SIAPE: 2005448 – Técnica em Contabilidade 
 
X -  DIEGO SENA BARBOSA – SIAPE: 1744257 – Assistente em Administração 
 
XI -  DANIELLE MATOS CORREIA – SIAPE: 2331138 – Tradutora Intérprete de Línguas 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Geovane Lima Guimarães 
Diretor-Geral  

Campus Valença 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 054 DE 09 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
  
Art. 1° Retificar a Portaria n° 022/2018 de 18 de abril de 2018, que institui Núcleo Docente 
Estruturante Responsável pela Implantação do Novo Curso de Graduação no Campus 
Valença, conforme abaixo: 
 
I - Retirar a servidora Eliane Mahl, Docente EBTT, SIAPE 3035919; 
 
II - Incluir a servidora Cleidiane Maurício dos Santos, Docente EBTT, SIAPE 3035860; 
 
III -  Incluir a servidora Mônica Pacheco da Silva, Docente EBTT, SIAPE 1311211. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 
 
 

 
Geovane Lima Guimarães 

Diretor-Geral  
Campus Valença 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 055 DE 08 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
  
Art. 1° Retificar a Portaria n° 053/2018 de 08 de agosto de 2018, que institui o Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano, Campus 
Valença: 
 
I – Onde se lê: XI -  DANIELLE MATOS CORREIA – SIAPE: 2331138 – Tradutora 
Intérprete de Línguas; Leia-se: XI -  DANIELLE MATOS CORREIA – SIAPE: 2331138 – 
Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Geovane Lima Guimarães 
Diretor-Geral  

Campus Valença 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 
PORTARIA Nº. 56 DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 
 

Localiza exercício de servidor 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Localizar, o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no 
Campus Valença, na Unidade Organizacional – UORG da Direção Geral – DG : 
 

Ordem Servidor(a) Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

1. Robson Gomes Kisaki 
TAE-Técnico em 

Agropecuária 

 
2394602 

 
DACAD/CUEC 

 

 Art. 2º. - As descrições das siglas se apresentam conforme o ANEXO I. 
   
 Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

 
Geovane Lima Guimarães 

Diretor-Geral  
Campus Valença 

Port. 453 de 19/03/18, DOU de 20/03/18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

Ordem SIGLA/UORG Descrição 
 DACAD Diretoria Acadêmica 
 CAE Coordenação de Assuntos Estudantis 
 CE Coordenação de Ensino 
 CUEC Coordenação das Unidades Educativas de Campo 

 
 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 057 DE 21 DE AGOSTO DE 2018  

 

 

 

Designa Servidores para compor equipe de 
apoio aos pregões do Campus Valença 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, resolve: 

 
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a equipe de apoio aos 
pregões, junto a Comissão Permanente de Licitação, do Instituto Federal Baiano - Campus 
Valença: 
 

NOME MAT. SIAPE SETOR 

Malu Oliveira Santos 3049527 CAE 

Diego de Jesus Bonfim 2200584 NGTI 

Fabiana Biasc Vieira 2331307 CAE 

Renata Costa  Silva Ferreira 2280313 CONTRATOS 

Israel Conceição Silva 1978860 NUTRIÇÃO 

Johnathan de Silva Bonfim 1792757 LOGÍSTICA E 

SUPRIMENTOS 

Josue Castro de Jesus 1982163 CUEC 

Mariane Cruz Santana 2245339 CFC 

Micheline Santos de Jesus 1981202 CUEC 

Rogério Barreto Martins 2969053 NGTI 

Rosimere Silva Santos Lima 2005448 CONTABILIDADE 

Vitor Gabriel Santos dos Santos 1019136 CONTRATOS 

 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

Geovane Lima Guimarães 
Diretor-Geral  

Campus Valença 
Port. 453 de 19/03/18, DOU de 20/03/18 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 

e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 
 
 

 

PORTARIA Nº. 058 DE 21 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Designa Fiscais de Contratos Campus Valença 
 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, resolve: 
  
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização de contratos 
administrativos desta Unidade Gestora: 

CONTRATADO CNPJ/CPF OBJETO 

 
NºCONT. 

   

GESTORES DE 

CONTRATOS 

 

FISCAL  SUPLENTE 

CORREIOS  
34.028.316/0005-37 

 
SEDEX 

 
15/2018 

 

Renata Costa Silva Ferreira 
(SIAPE:2280313) 
 
Vitor Gabriel Santos dos 
Santos (SIAPE: 1019136) 

Diego Sena Barbosa 
(SIAPE: 1744257) 
 

Ubirajara Cordier Farias 
(SIAPE: 1674248) 
 

ALTAJAN 
06.191.680/0001-54 
 
 

Gêneros 
Alimentícios 

17/2018 
 

Renata Costa Silva Ferreira 
(SIAPE:2280313) 
 
Vitor Gabriel Santos dos 
Santos (SIAPE:1019136) 
 

Alexandre Amaral 
Silvares 
(SIAPE:2272601) 
 

Israel Alves de Oliveira 
(SIAPE: 2333303) 
 

GENERAL 
ADMINISTRAÇÃ

O 
01.263.392/0001-44 

Gêneros 
Alimentícios 

18/2018 

Renata Costa Silva Ferreira 
(SIAPE:2280313) 
 
Vitor Gabriel Santos dos 
Santos (SIAPE:1019136) 
 

Josuel Ferreira dos 
Santos 
(SIAPE:2382082) 

Mariana Mendes Novais 
de Oliveira 
(SIAPE:2354603) 

ARCANJO 20.194.045/0001-51 
Gêneros 
Alimentícios 

19/2018 

Renata Costa Silva Ferreira 
(SIAPE:2280313) 
 
Vitor Gabriel Santos dos 
Santos (SIAPE:1019136) 

Malu Oliveira Santos 
(SIAPE:3049527) 

Alberto Leôncio Barreto 
Vasconcelos 
(SIAPE:3012204) 

SOSERV 86.985.595/0001-05 
Gêneros 
Alimentícios 

20/2018 

Renata Costa Silva Ferreira 
(SIAPE:2280313) 
 
Vitor Gabriel Santos dos 
Santos (SIAPE:1019136) 

Danielle Matos 
Correia 
(SIAPE:2331138) 

Antônio Cerqueira Leão 
Filho (SIAPE:2262085) 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 

Geovane Lima Guimarães 
Diretor-Geral  

Campus Valença 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 059 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, D.O.U. de 
20/03/18, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, resolve: 
 
 
Art. 1° Retificar a Portaria n° 059/2017 de 17 de outubro de 2017, que institui a Comissão 
Disciplinar, conforme abaixo: 
 

I. Dispensar do Segmento Docente a servidora titular Gabriela Marinho Maciel Santiago, 
SIAPE: 2226502 

 
II. Designar para o Segmento Docente como titular, a servidora Edla Maria Barreto dos 

Santos Oliveira, SIAPE: 1748560 
 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 

 
 

Geovane Lima Guimarães 
Diretor-Geral  

Campus Valença 
 


